CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada JAQUELINE CASSOL PP/RO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 242, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5242 e-mail:dep.jaquelinecassol@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Da Sra Jaqueline Cassol)

Requer a realização de audiência pública, para

debater medidas efetivas para prevenção do

suicídio, automutilação e problemas

psicológicos entre os jovens brasileiros, no

âmbito do Grupo de Trabalho destinado ao

estudo do tema.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário, a

realização de audiência pública para debater medidas efetivas para prevenção do suicídio,

automutilação e problemas psicológicos entre os jovens brasileiros, no âmbito do Grupo de Trabalho

destinado ao estudo do tema.

Para a referida Audiência Pública proponho que sejam ouvidas as seguintes

entidades:

1. Representante do Ministério da Saúde;

2. Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos;

3. Representante do Ministério da Educação;

4. Representante do Corpo de Bombeiros;

5. Representante da Associação Brasileira de Estudos e Prevenção de Suicídio;

6. Representante da Associação Brasileira de Psiquiatria;

7. Representante Conselho Federal de Psicologia;

*C
D2

10
01

69
42

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jaqueline Cassol
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210016942600

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
10

/2
02

1
15

:5
7

- G
TJ

O
VE

N
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada JAQUELINE CASSOL PP/RO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 242, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5242 e-mail:dep.jaquelinecassol@camara.leg.br

8. Representante da Academia Brasileira de Neurologia;

9. Demais autoridades a ser encaminhada posteriormente.

JUSTIFICATIVA

  O suicídio já é reconhecido globalmente como um grave problema de saúde pública. Segundo

a Organização Mundial da Saúde, o autoextermínio é a segunda maior causa de morte entre pessoas

de 15 a 29 anos.

 Nas grandes cidades brasileiras, registrou-se aumento de 24% de suicídios entre pessoas de

10 a 19 anos. A Associação Psiquiátrica da América Latina (APAL) estima que 90% dos suicídios

poderiam ser evitados, se houvesse o devido tratamento. A prevenção é possível, se for feita uma

abordagem adequada da saúde psíquica da população.

 Em face á importância do tema, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do referido

requerimento.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2021.

JAQUELINE CASSOL

Deputada Federal – PP/RO

*C
D2

10
01

69
42

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jaqueline Cassol
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210016942600

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
10

/2
02

1
15

:5
7

- G
TJ

O
VE

N
S